

Hej Birgitte, Helene og Thomas (Måske den skal videresendes til Conni)

I starten af marts måned var der et udviklingsmøde for de unge mennesker i Janderup. En af de udviklingsområder der bl.a. kom ud af mødet, var et ungdomsskoletilbud for de unge mennesker i Janderup. 7. kl. – 18 år.

Efterfølgende har vi været samlet i en lille gruppe, for at arbejde videre med området. Vi er ret enige om at Janderup ikke kan bære en ungdomsklub og at vi har et super fornemt tilbud på Samuelsgården i Oksbøl. Et tilbud vi kan se mange fordele i at Janderups unge benytter, hvilket vi gerne vil hjælpe til med. Dernæst er vi ligeledes ved at opstarte et projekt "de unges rum" som kommer til at bestå af nogle årlige samlinger med aktiviteter målrettet unge i Janderup og omegn. Vores første arrangement er midt April hvor der bliver rundboldhygge og cheeseburger bingo.

I dialogen med de unge er vi stødt på 2 barrierer i forhold til brugen af Samuelsgårdens ungdomsklub.

1: Logistikudfordringen da togtiderne er blevet ændret. Det betyder at de unge fra Janderup skal vente 1 time (ish) i Oksbøl før UK åbner og enten tage toget hjem kl. 20 eller kl. 22. Det ene tidspunkt er meget tidlig og det andet er meget sent på skoleaftner samtidig med at der er ventetid på stationen efter UK lukker. Det er utrygt. Desuden gælder togkortet ikke, da den kun kan benyttes til afgangene lige op af skoledagen start og slut. Derfor er det med egenbetaling. Er det chancelighed?

2: Trygheden og kendskabet til Samuelsgården. De unge fra Janderup er ikke opvokset med miniklubben, Samuelsgården og UK. Derfor er det ikke naturligt og trygt for dem at komme der. Det kræver derfor noget mere viden og "overbevisning" for at de unge i Janderup vil benytte tilbuddet og kan se værdien ved det fællesskab der er på Samuelsgården. Desuden er det ikke kendte voksne for dem.

Vores forslag til muligheder der i fællesskab kan arbejdes videre med.

1: som skolebestyrelse kan man arbejde for at brugen af de udstedte buskort også kan benyttes i ungdomsskoleregion. Så har alle filialskolebørn mere lige muligheder for at benytte de kommunale ungdomsskoletilbud. Desuden kan en mulighed for Samuelsgården måske være at der arbejdes for at etablere en ordning, hvor en ansat fra UK en eller 2 gange om ugen, i opstarten af skoleåret, bruger en af Samuelsgårdens busser til at hente unge i Janderup ved UK start. Måske med opsamling ved brugsen. Forældre afhentning kan vi fra byens side koordinere. Det vil betyde at flere unge måske kommer afsted og får øjnene op for hvad det er for et skønt tilbud der er på Samuelsgården.

2: Vi har drøftet muligheden for at juniorklubben i Janderup aftaler og koordinerer nogle besøgsaftener med UK i slutningen af 6. kl. året. Disse besøg kan være med en tryk voksen og kan medvirke til at overgangen mindskes og fællesskaber allerede etableres inden sommerferien. Dette kan ses som et led i de overgangsftaler der allerede eksisterer på skoleområdet.

På vegne af projektgruppen "de unges rum" skriver jeg denne besked som jeg håber I vil se som konstruktiv og noget vi i fællesskab kan hjælpe med at bedre. I er velkommen til at ringe hvis der er behov for drøftelse. 25548565.

Med venlig hilsen

Rikke (i denne besked som borger i Janderup og en del af projektgruppen 😊)

Med venlig hilsen

Rikke Elbæk Hymøller